
 

 

COPIA 
 

 

COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.60 IN DATA 29/12/2021 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO PROGRAMMATICO (D.U.P.) PER IL 

TRIENNIO 2022/2024           

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore NOVE e 

minuti ZERO nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta aperta al pubblico di prima convocazione, 

il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  1. LODIGIANI SERGIO - Sindaco Sì 

2. MARINI DANILO RAFFAELLO - Vice Sindaco Sì 

3. BONO ILARIA - Consigliere Sì 

4. TAGLIABUE GIAMPIETRO - Consigliere Sì 

5. MAZZA FRANCESCA - Consigliere Sì 

6. LEGGERI FABRIZIO - Consigliere Sì 

7. DELMONICO DIEGO - Consigliere Sì 

8. CREVANI NICOLAS - Consigliere No 

9. ANDRINI GIOVANNI - Consigliere Sì 

10. PICCOLO ANDREA - Consigliere No 

11. DAL VERME GIACOMO GIOVANNI - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

Richiamati l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 e l’art. 36 del Regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 37 del 14/11/2020, che consente agli organi 

collegiali di svolgere le proprie sedute in videoconferenza. 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. BELLOMO DANIELE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor LODIGIANI SERGIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

 

COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 

 
Parere preventivo allegato alla Delibera del Consiglio Comunale  

N. 60 del 29/12/2021 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO PROGRAMMATICO (D.U.P.) PER IL 

TRIENNIO 2022/2024           

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità 

Tecnica 

Favorevole 29/12/2021 Stefano Degli Antoni F.to Stefano Degli Antoni 

Regolarità 

Contabile 

Favorevole 29/12/2021 Stefano Degli Antoni F.to Stefano Degli Antoni 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Dato atto che l’odierna seduta di Consiglio Comunale si è svolta in presenza per il Sindaco e per i 

Consiglieri Tagliabue, Delmonico, Leggeri, e Andrini, mentre per i Consiglieri Marini, Bono, Mazza e 

Dal Verme si è svolta in videoconferenza, a norma dell’art. 73 del D.L.  n. 18/2020 e dell’art. 36 del 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 37 

del 14/11/2020, che consente agli organi collegiali di svolgere le proprie sedute in videoconferenza; 

Vista la legge 30 dicembre 2020 n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2021-2023”, pubblicata sul S.O. n. 46/L alla G.U. n. 322 del 

30/12/2020; 

 

Premesso che con D. Lgs. 118 del 23/06/2011 sono state recate disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi con 

introduzione tra gli strumenti preordinati all’approvazione del bilancio annuale e pluriennale, del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) (art. 170 del  D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 sostituito da art. 

74 D. Lgs. 118); 

 

Considerato che gli articoli 170 e 174 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. dispongono: 

Art.170 

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 

Programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di 

delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 

dall’esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del Documento Unico di 

Programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che 

copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall’ordina- mento 

contabile vigente nell’esercizio 2014. Il primo Documento Unico di Programmazione è adottato con 

riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 

disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell’ente.  

3. Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

5. Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione del 

bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 

Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento Unico di 

Programmazione”; 

 

 

 



 

 

Art. 174 

1. Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti 

dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 

dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno.  

2. Il regolamento di contabilità dell'ente prevede per tali adempimenti un congruo termine, nonché i termini 

entro i quali possono essere presentati da parte dei membri dell'organo consiliare e dalla Giunta 

emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di variazioni del quadro normativo di riferimento 

sopravvenute, l'organo esecutivo presenta all'organo consiliare emendamenti allo schema di bilancio e alla 

nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione in corso di approvazione. 

3. Il bilancio di previsione finanziario è deliberato dall'organo consiliare entro il termine previsto dall'art. 

151.  

4. Nel sito internet dell'ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano esecutivo di gestione, le 

variazioni al bilancio di previsione, il bilancio di previsione assestato ed il piano esecutivo di gestione 

assestato”; 

 

Richiamata la Delibera Consiliare n. 42 del 27/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, di presentazione del 

D.U.P. per il triennio 2022/2024; 

 

Visto il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il contenuto 

del D.U.P. nel senso che esso si articola nelle due sezioni previste dal principio contabile: 

- sezione strategica; 

- sezione operativa, che contiene il piano del fabbisogno del personale 2022/2024 nel rispetto del dettato 

dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000 e del comma 557 dell’art. 1 della L. 296/2006;  

 

Rilevato che l’approvazione del D.U.P., da parte del Consiglio Comunale, costituisce il presupposto per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 e vista a tal proposito la deliberazione: Giunta 

Comunale n. 87 del 16/11/2021 di approvazione della nota integrativa al D.U.P. medesimo; 

 

Visti la nota di aggiornamento al D.U.P. e lo schema di Bilancio finanziario 2022/2024; 

 

Visto che il Revisore dei Conti esprime il proprio parere in ordine alla proposta di bilancio 2022/2024, di 

cui il presente documento forma parte integrante; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e visto il parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 151 c. 

4 D. Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti n. 7 favorevoli e n. 2 astenuti (Consiglieri Andrini e Dal Verme), espressi nei modi e termini di 

legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, trascritto di 

seguito alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, approvandolo di 

conseguenza, e di prendere atto della presentazione dello schema di Bilancio finanziario 2022/2024; 

 

2. DI PRENDERE ATTO che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale. 



 

 

 

 

Successivamente, data l’urgenza di dare immediata esecuzione al presente provvedimento, con voti n. 7 

favorevoli e n. 2 astenuti (Consiglieri Andrini e Dal Verme), espressi nei modi e termini di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma –                                    

del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to : LODIGIANI SERGIO 

___________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : BELLOMO DANIELE 

___________________________________ 

 
 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire da oggi come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del                                              

D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. 

 

 

Colli Verdi, 05/01/2022 Il Segretario Comunale 

F.to BELLOMO DANIELE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Colli Verdi, 05/01/2022 Il Segretario Comunale 

BELLOMO DANIELE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15/01/2022 

 

 

❑ In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma,                                               

D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma,                                    

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 

 

 

Colli Verdi, 18/01/2022 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to  BELLOMO DANIELE 

 

 


